1

附件 2

《会计师事务所从事证券服务业务备案管理办法》

修订说明

为深入贯彻党中央、国务院关于加强财会监督、全面加

强金融监管的指示精神，认真落实《国务院办公厅关于进一

步规范财务审计秩序促进注册会计师行业健康发展的意见》

（国办发〔2021〕30 号，下称国办发 30 号文）、《国务院

关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意

见》（国发〔2024〕10 号，下称新“国九条”）的工作部署，

进一步加强会计师事务所从事证券服务业务监督管理，规范

会计师事务所从事证券服务业务备案行为，财政部、中国证

监会对《会计师事务所从事证券服务业务备案管理办法》（财

会〔2020〕11 号，下称《办法》）进行了修订，研究起草了

《会计师事务所从事证券服务业务备案管理办法（修订征求

意见稿）》。现就有关情况说明如下：

一、修订背景

会计师事务所为证券发行、上市、挂牌、交易等业务活

动提供专业服务，对资本市场会计信息等发挥审计鉴证作

用。为贯彻落实国务院“放管服”改革精神，2020 年 7 月，

财政部、中国证监会印发《办法》，对会计师事务所从事证

券服务业务由审批管理改为备案管理。备案制改革对增强注

2

册会计师行业发展活力、促进公平竞争，发挥了积极作用。

随着资本市场改革和财会监督的不断深化，《办法》也有一

些内容还需完善：一是备案管理要求需完善。一些内部一体

化管理和质量管理不健全、职业责任风险承担能力不够、执

业人员和执业能力与从事业务不匹配的会计师事务所进入

证券服务市场。个别会计师事务所盲目承揽高风险业务，存

在较大风险隐患，损害投资者利益。二是备案退出机制不完

善。部分主动要求取消备案的、实际未开展证券服务业务的

以及依法被暂停执业的会计师事务所不能及时退出。

国办发 30 号文提出，依法加强从事证券业务的会计师

事务所监管，科学合理确定会计师事务所从事上市公司等特

定实体审计业务的具体要求。新“国九条”提出，必须全面

加强监管，确保监管“长牙带刺”、有棱有角，进一步压实

发行人第一责任和中介机构“看门人”责任。为此，需要对

《办法》加以修订，更好服务资本市场发展和维护审计市场

秩序。

二、修订过程和总体思路

2024 年以来，财政部、中国证监会在总结近年来《办法》

实施情况和存在问题的基础上，研究起草《办法》修订稿草

案，并通过座谈交流等方式，听取证券交易所、会计师事务

所、专家学者等各方面意见，修改形成《办法》修订征求意

见稿，主要坚持以下思路：

3

（一）坚持问题导向。贯彻落实党中央、国务院关于加

强财会监督、全面加强金融监管的决策部署，聚焦部分从事

证券服务业务的会计师事务所胜任能力不足、执业质量不高

等关键突出问题，通过改进备案管理、规范行业秩序，督促

会计师事务所加强内部管理和质量管理，提升执业质量，有

效发挥执业监督作用。

（二）完善管理要求。优化完善会计师事务所从事证券

服务业务备案管理流程，加强备案后的持续管理，建立完善

退出机制，推动形成有进有出、动态有序的备案管理格局。

（三）注重协调贯通。加强备案管理与注册会计师行业

法律法规、资本市场管理要求的协调衔接，完善优化协同监

管机制，形成监管合力。

三、主要修订内容

一是完善备案要求，加强对执业质量的关注引导。优化

首次备案要求，提出会计师事务所从事证券服务业务首次备

案的 5 方面要求，引导会计师事务所加强一体化管理和质量

管理，提升职业责任风险承担能力，强化信用约束。

二是完善管理闭环，加强对会计师事务所从事证券服务

业务的全流程监管。完善重大事项备案、年度备案要求，在

首次备案基础上关注会计师事务所是否持续符合备案要求，

增加注销、整改等管理流程，实现进出有序，并通过联合核

验等方式维护备案严肃性、提升监管有效性。

4

三是加强同《中华人民共和国注册会计师法》、《中华

人民共和国证券法》以及《会计师事务所执业许可和监督管

理办法》（财政部令第 97 号）、《会计师事务所从事证券

服务业务信息披露规定》（财会〔2023〕10 号）等的衔接协

调，对有关附件样式、备案信息填报流程以及文字表述等作

了修改完善。